„Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům a prosím, aby byla

vedena přesná evidence vypůjčovatelů. Převzaté údaje je vypůjčovatel povinen řádně

ocitovat.“

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Mikrobiologie

Bc. Zuzana Sochorová

Sledování tvorby plovoucího biofilmu Mycobacterium smegmatis
-

morfologická a proteomová analýza

Monitoring of Mycobacterium smegmatis floating biofilm development
-

morphological and proteome analysis

Diplomová práce

Školitel: RNDr. Jaroslav Weiser, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.“

V Praze, 23. 8. 2012

……………………………...

Ráda bych poděkovala svému školiteli RNDr. Jaroslavu Weiserovi, CSc. za

odborné vedení, trpělivý přístup a cenné rady při tvorbě této práce. Dále děkuji

RNDr. Denise Petráčkové, PhD. za všestrannou pomoc, rady i připomínky a celému

kolektivu Laboratoře mikrobiální proteomiky za vytvoření přátelského prostředí

a technickou výpomoc. Mé poděkování patří také RNDr. Oldřichu Benadovi, CSc.

a jeho kolektivu za vykonání elektronové mikroskopie.

V neposlední řadě velmi děkuji mé rodině a příteli za všestrannou podporu

během celého mého studia.

Tato práce vznikla v letech 2010-2012 v Laboratoři mikrobiální proteomiky na

MBÚ AV ČR s podporou grantové agentury Akademie věd České Republiky (grant

IAA500200913, 2009-2013. Adaptivní změny v proteomech populací k antibiotiku

rezistentních bakterií Escherichia coli a Mycobacterium smegmatis během růstu

v kontinuálních kultivačních systémech v přítomnosti subletálních koncentrací těchto

antibiotik).

ABSTRAKT

Mikroorganismy se mohou vyskytovat v planktonní formě nebo mohou ulpívat

na povrchu a vytvářet trojrozměrné útvary zvané biofilmy. Plovoucí biofilmy, tvořené

na rozhraní prostředí voda-vzduch, jsou jednou z životních strategií, kterou se mohou

bakterie ubírat. Při studiu tohoto typu biofilmu nám jako laboratorní model sloužil

nepatogenní druh Mycobacterium smegmatis. Pochopení mechanismů tohoto druhu by

mohlo být aplikovatelné i na patogenní zástupce rodu Mycobacterium, jejichž studium

obnáší v laboratorních podmínkách řadu nevýhod.

Tato diplomová práce se zabývá morfologickou a proteomovou analýzou

plovoucího biofilmu M. smegmatis. S využitím binokulární lupy a skenovací

elektronové mikroskopie bylo pozorováno, že se bakterie na počátku tvorby biofilmu

shlukují a vytváří tzv. „nukleační centra“, ze kterých dochází k postupnému rozrůstání

biofilmu do okolí. V pozdějších fázích vývoje dochází k jejich postupnému splynutí

a vytvoření jednolité vrstvy, která s dalším vývojem sílí a utváří se vícevrstevnatý

biofilm.

Stěžejní metodou této práce byla dvourozměrná elektroforéza proteinů. S její

pomocí byla provedena proteomová analýza plovoucího biofilmu. Před samotným

provedením 2D elektroforézy bylo nutné optimalizovat přípravu proteinových vzorků

a měření jejich koncentrace. Stejně jako u morfologické analýzy byla sledována

4 vývojová stádia plovoucího biofilmu v 8., 18., 24. a 30. hodině růstu. Výsledkem bylo

určení 22 proteinů, 4 z nich jsou unikátní pro určitou vývojovou fázi, exprese zbylých

18 se v čase signifikantně mění. U 18 měnících se proteinů byly popsány expresní

profily v čase a pomocí korelační analýzy byly určeny skupiny proteinů se stejným

expresním profilem a tedy se stejnou nebo podobnou regulací jejich exprese. Tyto

proteiny budou dále identifikovány pomocí hmotnostní spektrometrie, což nám umožní

lepší interpretaci dosažených výsledků.

Klíčová slova:

Mykobakterie, plovoucí biofilm, Mycobacterium smegmatis, vývoj biofilmu,

morfologie, skenovací elektronová mikroskopie, proteomika, proteiny, skleněné

mikrokuličky, 2D elektroforéza.

ABSTRACT

Microorganisms grow in planktonic form, but more often they adhere to

a number of surfaces and create three-dimensional structures called biofilms. Floating

biofilms, which are formed at the water-air interface, are one of the life strategies,

which the bacteria can take. Non-pathogenic Mycobacterium smegmatis was used as

a laboratory model for the study of this kind of biofilm. The understanding of

mechanisms of their formation of this species may be applicable to the pathogenic

species of the genus Mycobacterium, study of which in the laboratory brings a number

of disadvantages.

This diploma thesis focuses on the morphological and proteome analysis of the

M. smegmatis floating biofilm. Using a stereo microscope and scanning electron

microscopy was observed that bacteria clump and create the „nucleation centres“ at the

beginning of the biofilm development. This centers grow to the surroundings and

connect afterwards. In the later stages of the development the centers fuse in compact

layer, which then grows into the compact and multilayer biofilm.

The key method in this study was two-dimensional electrophoresis of proteins.

The proteome analysis of floating biofilm was performed with this method. The

preparation of protein samples and the method for protein concentration measurement

was optimized. We focused on the study of 4 developmental stages of floating biofilm

after 8, 18, 24 and 30 hours of cultivation as in the morphological analysis. As a result

of 2D electrophoretic analyses there was determinated 22 proteins as important in this

process. Four of them were unique for the specific developmental stage and the

expression of 18 remaining was changing in time significantly. For 18 changing

proteins, their expression profiles were described and grouped into sets characterized by

the same expression profile and possibly the same or similar regulation of their

expression. The identification of these proteins by mass spectrometry is under way.

Key words:

Mycobacteria, floating biofilm, Mycobacterium smegmatis, biofilm development,

morphology, scanning electron microscopy, proteomics, proteins, glass microbeads, 2D

electrophoresis.

SEZ.AM ZKRATEK

1-DE one-dimensional electrophoresis jednorozměrná elektroforéza
2-DE two-dimensional electrophoresis dvourozměrná elektroforéza

A.U. arbitrary units bezrozměrné jednotky intenzity

proteinů v programu PDQuest

AG arabinogalactan arabinogalaktan

AHL acyl-homoserine lactone acyl-homoserin lakton

AIDS acquired immune deficiency syndrome syndrom získané imunitní

nedostatečnosti

Bap biofilm associated protein protein asociovaný s tvorbou

biofilmu

BCA bicinchoninic acid bicinchoninová kyselina

BCG Bacillus Calmette-Guérin Bacillus Calmette-Guérin

bp base pair páry bazí

BSA bovine serum albumin hovězí sérový albumin

CBB Coomassie Brilliant Blue barva Coomassie Brilliant Blue

c-di-GMP cyclic di-guanosinmonophosphate cyklický di-guanosinmonofosfát

ddH2O double deionized water dvakrát deionizovaná voda

DGC diguanylate cyclase diguanylát cykláza

dH2O deionized water deionizovaná voda

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EAL EAL domain (glutamic acid, alanine, doména obsahující kyselinu

leucine) glutamovou, alanin a leucin

e-DNA extracellular DNA mimobuněčná DNA

EMB ethambutol ethambutol

EPS extracellular polymeric substance extracelulární polymerní

substance, extracelulární matrix

ETH ethionamide ethionamid

FM free mycolic acid volné mykolové kyseliny

GC guanosine, cytosine guanosin, cytosin

GGDEF GGDEF domain (glycine, aspartic doména obsahující 2x glycin,

acid, glutamic acid, phenylalanine) kyselinu asparagovou,

kyselinu glutamovou a

fenylalanin

GTP guanosinetriphosphate guanosintrifosfát

HD-GYP type II c-di-GMP-specific c-di-GMP specifická

phosphodiesterase fosfodiesteráza typu II

HIV human imunodeficiency virus virus lidské imunitní

nedostatečnosti

Hsp heat-shock protein protein teplotního šoku

IEF isoelectric focusing izoelektrická fokusace

INH isoniaside isoniazid

IPG imobilizied pH gradient zakotvený pH gradient

LAM lipoarabinomannan lipoarabinomannan

LM lipomannan lipomannan

MAC Mycobacterium avium complex Mycobacterium avium komplex


[…]


U všech proteinů lze pozorovat několik typických průběhů míry exprese. Na základě

korelační analýzy časových profilů byly proteiny rozděleny do 5 skupin, expresní vývoj

4 nezařazených proteinů byl zcela jedinečný.

Proteomová analýza plovoucího biofilmu mykobakterií dosud nebyla v literatuře

popsána. Uvažovat o možných funkcích jednotlivých proteinů však můžeme na základě

publikací věnovaných srovnávací analýze proteomů jiných bakterií rostoucích

v biofilmu a planktonické formě. Resch et al. provedli proteomické srovnání

Staphylococcus aureus rostoucího planktonicky a v biofilmu (RESCH et al. 2006).

V mladém biofilmu identifikovali zvýšeně exprimované proteiny asociované s adhezí

buněk či syntézou peptidoglykanu, ve 48 hodin starém biofilmu pozorovali zvýšenou

syntézu formát dehydrogenázy, což naznačuje, že buňky v biofilmu mají vysoce aktivní

pyruvátový metabolismus a glykolytickou dráhu. Tyto proteomické výsledky potvrdili

také transkriptomickou analýzou. Van Alen et al. provedli podobnou analýzu

u "eisseria meningitidis (VAN ALEN et al. 2010). Zvýšenou syntézu v biofilmu

zaznamenali u 2 proteinů, které hrají roli při oxidativním stresu, ostatní zvýšeně

exprimované byly součástí metabolismu aminokyselin. Mezi proteiny se sníženou
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expresí v biofilmu zařadili například protein buněčného dělení FtsZ. Z výsledků usuzují,

že se bakterie v biofilmech vyrovnávají se zvýšeným oxidativním stresem. Navíc buňky

ve spodních částech biofilmu čelí limitaci živinami, což může mít za následek právě

snížení exprese proteinů buněčného dělení, transkripce či translace. S podobnými

výsledky a úvahami přišli také Mukherjee et al., kteří se zabývali biofilmy u E. coli

(MUKHERJEE et al. 2011). Ve zvýšeném množství byl nalezen prekurzor proteinu

OmpA. Autoři předpokládají, že by mohl hrát roli v transportu složek EPS při tvorbě

biofilmu. Zvýšená exprese byla pozorována i u 2 enzymů glykolytické dráhy. Mezi

proteiny se sníženou expresí zařadili například některé heat-shock proteiny (Hsp).

Oproti práci van Alena et al. identifikovali jako snížené také proteiny oxidativního

stresu či rezistence.

Celkový počet námi zjištěných změn v proteinovém profilu M. smegmatis ve

vývoji plovoucího biofilmu je 22 s tím, že 4 z nich jsou unikátní v kvalitativní analýze

a exprese 18 z nich se signifikantně mění v čase. Když vezmeme v úvahu, že se jedná

o porovnání jedné kultury během „pouhých“ 30 hodin, je výsledek poměrně zajímavý.

Samozřejmě identifikace jednotlivých proteinů pomocí MS by vnesla do studie nový

pohled a mohli bychom lépe diskutovat o možném vlivu jednotlivých proteinů na

morfologii, fyziologii či biochemii mykobakterií v plovoucím biofilmu.

Tato diplomová práce je součástí projektu, který se zabývá studiem proteomu

biofilmů M. smegmatis rostoucích na nejrůznějších površích. Analyzovány jsou

biofilmy za různých kultivačních podmínek a v různých vývojových stádiích. Studium

plovoucích biofilmů je jedním z nich. Cílem dílčích projektů je identifikace zajímavých

proteinů pomocí MS. Věříme, že spojení všech výsledků nám přinese nejen nový

pohled na biofilmy obecně, ale hlavně na biofilmy rodu Mycobacterium.

Přestože tato proteomová analýza plovoucího biofilmu M. smegmatis neobsahuje

identifikace vybraných bílkovin pomocí MS, což přesahuje rámec této práce, lze

konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny.
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6. SOUHR.

1. Za využití binokulární lupy a skenovací elektronové mikroskopie byla

provedena morfologická analýza plovoucího biofilmu Mycobacterium smegmatis

vytvořeného na hladině kultivačního média v Petriho miskách. Byly pozorovány

především prvotní fáze vývoje biofilmu. Pro experimenty byly zvoleny odběrové časy

8, 18, 24 a 30 hodin. V 8. hodině byly na hladině média pozorována „nukleační centra“,

ze kterých dochází k rozrůstání biofilmu do okolí a postupnému vytvoření souvislé

vrstvy biofilmu, která je pozorovatelná již okolo 24. hodiny. Ve 30. hodině byl

pozorován již vícevrstevnatý biofilm.

2. Byla provedena optimalizace přípravy proteinového vzorku před vlastní

analýzou 2D elektroforézou. Pomocí snadnější a rychlejší 1D elektroforézy byla

stanovena nejvhodnější metoda pro rozbíjení buněk při izolaci proteinů - vortexování se

skleněnými mikrokuličkami. Dále byl optimalizován způsob stanovení koncentrace

proteinů pro nanášky na 2D elektroforézu.

3. Pomocí 2D elektroforézy byla provedena analýza proteomů M. smegmatis

v daných časech vývoje plovoucího biofilmu. Na základě dat byly určeny kvalitativní

a kvantitativní změny v proteomu. Celkem bylo vybráno 22 proteinů, které budou

v dohledné době identifikovány hmotnostní spektrometrií a výsledky budou porovnány

s výsledky z ostatních proteomových analýz, které jsou součástí projektu zabývajícím se

studiem biofilmů u M. smegmatis. Z této skupiny proteinů jsou 4 unikátní pro určitou

vývojovou fázi a exprese zbylých 18 se v čase signifikantně mění. U těchto proteinů

byly popsány expresní profily v čase a pomocí korelační analýzy byly určeny skupiny

se stejným expresním profilem a tedy se stejnou nebo podobnou regulací exprese.
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