Posudek školitele na diplomovou práci:

Bc. Zuzana Sochorová - Sledování tvorby plovoucího biofilmu Mycobacterium

smegmatis -morfologická a proteomová analýza

Předložená diplomová práce je částí rozsáhlejšího projektu laboratoře, který se zabývá

tvorbou biofilmů Mycobacterium smegmatis na nejrůznějších površích, a to z hlediska

morfologie těchto struktur a změn v expresi genů na úrovni proteinů, které se na tomto

procesu podílejí.

Vzhledem k tomu, že problematika biofilmů u mykobakterií je ve vědecké literatuře

zastoupena poměrně řídce a proteomické studie biofilmů u mykobakterií nejsou publikované

vůbec, literární rešerše k uvedenému tématu vyžadovala poměrně široký záběr čerpající velmi

často z obecnějších přehledných článků.

Další zvláštností biofilmů mykobakterií je, že nevytvářejí klasickou polysacharidovou

extracelulární matrix jako většina ostatních bakterií, nýbrž adheze buněk navzájem a vazba

k nejrůznějším povrchům je patrně zprostředkována extracelulárními volnými mastnými

kyselinami. Je proto důvodné očekávat, že tvorba biofilmů u mykobakterií bude regulována

odlišnými procesy s využitím dosud nedefinovaných proteinů.

Cílem práce bylo sledovat v čase vývoj vrstvy biofilmu vznikajícího na rozhraní

kapalina vzduch a to, jak z hlediska morfologie vznikajících struktur, tak provést srovnání

změn složení proteomu u rostoucího plovoucího biofilmu. Výsledkem bylo určení 22 proteinů

souvisejících s vývojem plovoucího biofilmu. Z nich 4 jsou unikátní pro určitou vývojovou

fázi a exprese zbylých 18 se v čase signifikantně mění. U těchto proteinů byly popsány jejich

expresní profily v čase a pomocí korelační analýzy byly určeny skupiny proteinů patřících ke

stejnému profilu. U nich lze předpokládat stejnou nebo podobnou regulací jejich exprese.

Tyto proteiny budou dále identifikovány pomocí hmotnostní spektrometrie.

Identifikace genů kódujících tyto proteiny, pomocí hmotnostní spektrometrie, není

součástí této práce, protože je to technika, která se provádí na spolupracujícím pracovišti,

jehož kapacita je velmi vytížená, ale zejména proto, že samotná tabulka identifikovaných

proteinů je pouze vstupní informaci pro rozsáhlou práci s literaturou. Ta je obtížná i pro

zkušené badatele, ale zejména vyvolá téměř vždy potřebu provedení řady dalších

experimentů, tak aby bylo možné ze získaných výsledů vyvodit nějaké smysluplné závěry.

Tato část proteomové analýzy by zřetelně byla nad rámec časových možností autorky a

rozsahu diplomové práce.

Zuzana prokázala během práce na projektu zájem o experimentální vědeckou práci,

samostatnost při vyhledávání vědeckých informací. Rychle zvládla celou řadu

mikrobiologických a biochemických laboratorních technik. Mimo to prokázala nadprůměrnou

schopnost jasně a stručně formulovat při sepisování vědeckých textů a vidět rychle podstatné

souvislosti ve vědecké literatuře týkající se tématu jejího projekt. Tím prokazuje ty nejlepší

předpoklady pro samostatnou vědeckou práci.

Diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji známkou: výborně.
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